**M**ateriam horarum q̄s  
canonicas appella-  
m⁹ sub brevi stilo di-  
uina opitulāte grā  
tradādā assumpsi ego **Albert⁹**  
de **Ferrarijs de Placentia** iutis  
vtiusq; de doce q̄uis indignus  
dicta quoq; doctoū in hac ma-  
teria scribencium in vnum redi-  
gente curau. ⁊ que collecta erant  
in hoc opusculo inserui et mate-  
riam ampliavui eamq; sub clavis  
vocabulis cum allegatōmb⁹ uis-  
tis p̄nēdo ad h̄c vt vnuſ quisq;  
quomo et qualiter in horis dice-  
dis habere se debeat inserui. **Nec**  
existimet quisq; q̄ de cendi offi-  
cium ppter hoc assumere velim s̄  
pōcius discipulum a quocumq;  
inst̄tuendum me cōstituo. pte-  
stans q̄ cum h̄c materia dñi-  
na sit nō intendo aliud velle vel  
sentire nisi quod sācta sentit ma-  
ter ecclesia. Ideo ad ipsam ma-  
teriam p̄picus cōdescendo eam  
pro facilitati expedicōne et intel-  
lectu expediām per questiōes ca-  
piendo textū. ca. i. sub rubrica  
de celebraōne missarum situati  
in decretalib⁹. et quem textū rep-  
peti a nōnullis cōmentatū. **Hed**  
ego lacius ipsum cōmentabo ut  
dixi put̄ m̄ita patebit. Et p̄nō  
dum cōgregato cōfilio in ciuitate  
Agatēn. quesitum fuisset ab  
alijs patrib⁹ v̄cum presb̄t. et  
omnes horas insimul legere pos-  
sit de manē si propter opus tu-

rale abs aut impeditus fuerit  
hoc quesito consilium respondet  
et de responso suo legem facit in  
forma que sequetur ad litt̄ram.  
**P**resb̄ter manē matutinali ex  
plete p̄sum seruitutis sue scili-  
cet primam terciam sextam no-  
nam vespertamq; p̄soluat ita tñ  
vt competentibus horis in x̄ pos-  
sibilitatem aut a se aut a scolarib⁹  
bus publice compleantur. **D**e-  
inde peractis horis et infirmis vi-  
scitatis si voluerit exeat ad opus  
rurale ierūmus vt ite cum. neces-  
sitatibus peregrinorum et hospis-  
tum sub diuersorum communis-  
cancium infirmorum atq; defun-  
ctorum seruitute possit secure re-  
dire v̄q; ad stat̄tam horam pro  
temporis qualitate. propheta di-  
cente. **H**epcies in die laudem di-  
xi tibi. etenim septenarius nu-  
merus a nobis impletur. **P**i ma-  
tutine p̄me tercie sexte none ve-  
spere completorijq; tempore no-  
stre seruitutis officia persolu-  
mus. **N**am de nocturnis et vigi-  
ljs idem propheta ait. **M**edia  
nocte surgebam ad confitendū  
tibi. **E**x h̄js temporib⁹ creato-  
rū nostro super iudicia iusticie sue  
gratiās referamus. **E**st tenor cō-  
stitutionis et capituli. nā ad lit-  
teram. **N**unc remo ad questio-  
nes quibus credo opusculū clati-  
us reddi.

**P**rimo. **Q**ueto quid sint ho-  
ras canonice. **R**espondetur scđm

**Z**en. q̄ sunt certa p̄f̄sio dñi: no cultui ab h̄is qui in sortem domini electi sunt deputata. de qua sustentationem recipiunt de patr̄mōmo ch̄risti. et hec dif̄ simō colligitur in. c. cum secundum de preben. et in. ca. cleros. xxi. distin. vel aliter. **H**ore canomice sunt sacrificium sive hostia laudis quā q̄s deo de fructu labiorum suorum offert pure pauperi et deuote. **H**anc diffimicōnē ponit Guīlhelmus in cle. vñica de celebraōne missarum. vel aliter et tertio. **H**ore canomice sunt certa officia diuina certis temporibus ab eccl̄esia instituta ad que deo deuotus propter beneficium officium vel ordinem obligatur et hoc s̄m Caldriū. ego aliam diffimicōnē pono vides licet q̄ hore canomice sunt quedam satisfactio obligacionis contracte propter beneficium ordinē vel officij ipse creatō nō obligeamus. et iuxta psalmistam. **D**epties in die laudem dixi tibi. **D**epties in die ipsum creatorē laudā ē iubemur ut in hoc. ca. cauetur. **Q**uelibet istarum diffimicōnū bona est et fundatur in iure. **A**d premisa faciunt que habentur in q̄stione que incipit. **Q**uero quid si clericus dimittat.

**H**ecundo quero unde dicantur hore canomice. **R**espondetur s̄m Guīlhelmu et Zen. in cle. i. de celebraōne mis. q̄ ab orō oras q̄a orando in puritate scientie aīq̄ deuocōe et vigili cura dicē debent ar. ca. vbi periculum. s. ultimo. hoc contratu debet et compelli

de electione libro. vi. **V**el dicuntur ab hora ex eo quia certis horis legi debent ut in c. nostro co probatur et in c. dolentes eodem titulo et dicuntur canonicæ; quia a canone sunt muente per sanctos patres qui eas instituerunt in consilis de quibus in ca. nostro libro s. iij. xcij. distin. et in c. finali. xiiij. distin. et in dicta clementina vñica et in q̄ plurib⁹ alij̄ locis. et eas dicit ordinarunt. per eorum fundamento assumentes dictum psalmiste. **D**e p̄ies i die laudem dixi tibi. et propter ratiōnes de quibus in sequenti questione dicetur. **V**ederunt pro regulā ut has canonicas horas dicere debam⁹; et ideo dixi a canone muente sunt quia canon id est qđ regula. pro regulā ergo datur ut quisq; presbiter aut in sanctis existens seu beneficiatus ratione servitutis id est obligacōnis sue omni die legere septies tenetur. **I**tem non solum dicuntur canonicæ quia a canone non sunt muente. sed etiam diuine pro eo quia deo offeruntur et impenduntur. argumento capitu. gloriosus deus de reliquis et veneracione sanctorū libro. vi. **I**tē quandoq; dicuntur vigiliæ ex eo quia anno vigili dia debet in ca. i. per totum. xii. di.

**T**ercio. Quero qđ numero sūt iste hore. Respondeatur qđ septem de quibus prophetatū est

per **D**auid cum dixit. **N**epaces in die laude dixi tibi. ut sup̄ dictum est. **I**tem septem sunt sicut septem dona spiritus sancti. xxx questio petuement. septem sunt dies seculi. **I**xtra illud **O**rbi volutus. septies signat beata tempora. septem status quibus simet mundus. septem petitiones in oratione dominica. septem psalmi pentecostales. septem dyacom p̄ quos designantur septem candela aurea que erat in templo domini. xiiij. dist. c. dyacom. **I**tē scribitur **L**euitici. xvii. qđ Aaron de sanguine vituli. septem via bus digito aspergit corona propiciatorum ad orientem Aaron ipse est qui ad honores sacerdotis vocatus existit d quo per apostolum scribitur ad hebrei. v. ca. et **L**euitici. viii. et xxii. questio i. et qđ sacerdos qui accipit has septem horas ad psallendum in memoria vituli. id est **I**hesu christi crucifixi qui in ligno crucis sanguinem suum sparsit contra propiciatorum id est in conspectu diuine propiciacionis ut ipse nobis propiciaret. **I**ta septem sunt hore iste per qđ singulo die eius passionem recolere debemus. **H**ec magistralia exempla et si concludencia ad matrem non videantur tamen sua sunt. de quibus in glo. septenarius istius capituli nostri licet non omnia ibidem contineantur.

**Q**uarto. Quero quare hore iste sunt institute et inuenientur in hoc numero septenario. Respondeatur quod ideo sunt institute ut per eas reducamus ad memoriam passionis saluatoris nostri per sanctos patres ut sic certis horis competentibus pro memoria tante redemptionis ipsum species laudemus ut patet. quia dum matutinum legimus eius dampnacionem recolimus et sic de singulis alijs horis. pro ut his verbis notatur. In matutino dampnatur tempore christi. Quando surrexit primam canit oedo fidelis. Tertia cum canitur tunc est taliamina passus. Sexta sicut tenebre per mundi climata facta. Emissus nona diuimus spiritus hora. Despere clauduntur christi sacra membra sepulchro. Christo bisena id est ultima custodie ponitur hora. Hec habentur per Iohannem. Andreum. et alios doctores in hoc capitulo nostro. et in dicta clementina vatica. Et ex permissionis inferetur alia questio que sequitur pro maiori declaracione.

**Q**uinto. Quero que hora dicatur competens ad personam duas horas. Respondeatur secundum gloriosam in dicto causa nostro super verbo competentibus. quod illa dicitur competens que per sonum campane signatur vel quocunq; alio

signo loco campane. argumento a similis. In causis de electione. et in causa de officio custodis et canis militare. i. di. et servitie confuerunt in cathedralibus et conuentualibus ecclesiis et secundum Ostienem. et notatur etiam in dicta clementina vatica. Sed in inferioribus ecclesiis et capellis consuetum est tantum matutinum missas et vespertas pulsari secundum Job. Andree. de isto signo quid significet. vide infra in questione que incipit. Quero quomodo debeat se habere. Et est questio finalis. Utramen ad has horas canonicas dicendas congruo tempore et competenti vnuquisque probiter in sacris constitutus et beneficiatus esto quod in minorebus sit tenetur quouscunq; campanam non audiatur vel non habeat aut non pulset. de hoc infra lacus dicitur. Vel dic secundum Paulum in dicta clementina vatica. quod illa dicitur competens que respondet officio. Et aliqui dicunt quod media nocte pro matutino sit hora competens. propter dictum Psalmiste. Media nocte surgebas ad confitendum tibi. Sed in hoc quod ad quedam non bene seruatur. et communiter consuetudo generalis habet se in contrarium. Vel aliter secundum Innocentium dicit quod illa hora dicitur competens qua melius creditur populum

ad audiendum officium accessum  
rum et si populum non habeat  
tunc tenetur ea hora legere ho-  
ras suas que officio correspon-  
det. unde tenet qd tempore et ho-  
ra matutinali dicat matutinum  
et hora prima primam. et sic de sin-  
gulis horis. ut sic iux significati  
verborum conformemus in qualis-  
bet hora cui significato deserui-  
re verba debent ar.ca.intelligē-  
cia.de verborum significacione.  
et.l.labeo.ff.de suppel.lega.  
quia a verbis regulariter nō re-  
cedendum est. ut ff.de lega.i.  
l non aliter. et m.ca.ad audi-  
enciam.de decimis facit.ca.quo  
mam virginibus.xxi.quest.  
prima cum multis similibus

**N**exto Quero qui teneantur  
ad has horas. Respondeatur qd  
quilibet clericus in sanctis consu-  
tutus. et etiam in minoribus si  
est beneficiatus. ad hoc ex pre-  
cepto obligantur ut in ca.dolētes  
de celebraōne missarum et hoc  
opinio clare videtur probari per  
ca.qd a te. et. ca.diversis falla-  
cias. de clericis coniugatis vbi di-  
citur qd qui non valent ob im-  
mundiciam carnis seruire in di-  
uinis beneficiis ecclesiasticis sūt  
priuandi et ad seculum possunt  
redire. ergo ibi est casus qd pre-  
dicta iura loquuntur de constitu-  
tis in ordinibus minoribus et  
beneficiatis et non de constitu-  
tis in sanctis. quia si in sanctis es-

sent non possent ad seculum re-  
dire. ar.ca.primi de clericis con-  
iugatis. et per totum secundum  
**O**stiensem Guilleminū et Zen-  
m dicta clementina vñica. quia  
a laycis fundantur beneficia et  
redditus clericis pro sustentacio-  
ne eorum assignantur ut iphi in  
officio diuino eorum vices sup-  
plement et pro ipsis horis debitis  
et competentibus orent et psal-  
lant nisi iusta causa subfit ho-  
ram competentem non posse ser-  
uati. ut in predicta questione as-  
qualiter tacitum est. et ideo be-  
neficiati non solum ad istas ho-  
ras tenentur ex statuto ecclesie  
sed etiam ex obligatione iusti-  
cie ut no. in dicta clemen.vñica  
alias si horas obmittaret in ini-  
ciatum primo pro temporalib.  
per eū datis ad sustentacionē cle-  
rici spiritualia refundere obligā-  
tur. quia propter officium daē  
beneficium. ut in.c.finali de re-  
scriptis li.vi. et in.c. cum secun-  
dum de prebendis. et dignitatibus

**S**eptimo. Quero an archi-  
episcopus vel Episcopus possit  
dispensare cum clero in mino-  
ribus constituto et beneficato  
ut non teneatur legere horas.  
Respondeatur qd nō. argumen-  
tum notatur in.c.i.xci.distincti-  
one. Quia cum pppter officium  
datum sit beneficium merito nō  
potest nisi per solutionem officij

hec obligatio remitti et preser-  
tim attento q̄ hec obligatio non  
concernit ipsum hominem solū  
sed ipsum deum cui per propria;  
confessionem seu promissione in  
fit obligacio que tacite nascitur  
et contrahitur in susceptione or-  
dimis facti aut susceptione bene-  
ficij de qua obligatione dixi ple-  
ne supra in prima questione. et  
ideo deo per hominem nō potest  
remitti aut relaxari. **N**icut nec  
iuramentum aut votum concer-  
nens ipsum deum argumentū  
notatur in capitu*vij*. de sponsali-  
bus et faciunt ea que notantur  
in simili in *ca.* cum ad monaste-  
rium in fine de statu monachorū  
et in *ca.* cletos *xxi*. distm. cum  
multis similibus secus si concer-  
nant hominem ut notatur in di-  
cto capitulo secundo de sponsa-  
libus.

**Q**uodāuo. **Q**uero quid si cleri-  
cis in minoribus beneficiat⁹ ha-  
beat tenuē beneficium. **R**espon-  
detur scdm **H**ostiensem. **O** si  
clericus in minoribus beneficia-  
tus habeat tenuē beneficium ita  
q̄ non potest sustentari dicit in  
summa de consecratione ecclesie  
vel altaris in *s*. ab aliquibus a-  
lijs. q̄ teneatur has horas lege-  
re. et hoc idem sentit **G**offred⁹.  
et imputet sibi quia permisit se  
ad tenuē beneficium promoueri  
argumento a simili in *capi.* hor-  
rendus *xxxij*. questi. v. et nota.

optime per glosam in *capi.* cleri-  
cis videtur *xa*. distm. et est rāco  
scdm doctores ibidem quia sicut  
vir tenetur ministrare uxori ne-  
cessaria que tamen abs debitū  
reddere non potest vel abs de te  
sufficientem nō dedit vito on-  
de posset onera matrimonij sup-  
portare. vt in *capi.* proposuisti.  
*xxij*. questi. vii. ita et clericus  
quās a sponsa sua spirituali. id  
est ab ecclesia debitum sustenta-  
tionis necessarium nō percipiat  
at officiare tamen eam tenetur i  
in diuinis et temporalib⁹ neces-  
satia ministrare et ei⁹ onera sup-  
portare et dicat cū apostolo **D**ico  
faciat et esurire et abundare. et  
omnia possim in eo qui me con-  
fortat scribitur ad philp. *iiij*. ca-  
pitulo et in *ca.* q̄ dicit. *xli*. dist.  
et notatur in dicto *ca.* clericis vi-  
diū. et alibi inquit idem **A**po.  
ad ea que opus nīhi erant mi-  
nistrauerunt manus ita haben-  
tur hec verba etiam in *capitulo*  
*pimo*. *xxi*. q̄ i. in glo.

**Q**uono. **P**one q̄ cleric⁹ in mi-  
noribus beneficiatus est absens  
a beneficio suo ex causa rationa-  
bili a ab ipsis horis excusat pser-  
tim si faciat per substitutū suū  
**R**indet q̄ **P**e. et **A**bbas videtur  
tenere q̄ sic in *c.* nostro. i dicit  
q̄ hoc *ca.* nō obstat quia loqui-  
tur de pbro et nō de clero i mi-  
norib⁹ existente ibi dū dicit tex-  
pbr matutinali officio expleto i